C'est cette notion de Dieu-lieu et la manière dont elle interagit avec celle de repos ici exposée, qu'il nous faut désormais aborder afin de trouver dans son développement le point de basculement de la physique à la métaphysique et du macrocosmique au microcosmique, le lieu divin étant à la fois ce vers quoi se meut tout l'étant et ce vers quoi se meut l'homme cherchant à faire naître en soi le Fils.

### 3.3.2. Dieu terme du mouvement et lieu du mû

Une chose existe dans sa forme : elle existe dans ce en quoi elle se meut et dans ce qui constitue l'achèvement de son être, son être le plus plein. Si la pensée eckhartienne peut sembler ici opérer en quelque sorte un renversement de ce qui nous paraîtrait intuitif, cette conception de l'inhésion peut pourtant trouver ses sources en *Métaphysique* V, 23 (1023a15). La définition qui est donnée de l'« avoir » conçoit en effet celui-ci d'une manière qui le rapproche conceptuellement de l'être-dans : *Et in aliquo autem esse simili modo dicitur et consequenter ipsi habere*<sup>101</sup>. On dit en effet que le contenant « a » ou « possède » le contenu, de même qu'on dit que le tout « possède » ou « a » une partie<sup>102</sup>. Cette équivocité de la catégorie de possession lie pourtant conceptuellement, de par cette relation qu'ils ont en commun, le rapport du contenant au contenu, et celui du tout à la partie. Or, pour Eckhart, le tout, c'est-à-dire l'être<sup>103</sup>, peut-être dit au sens le plus plein avoir en soi sa partie, c'est-à-dire ce qui est de l'ordre de l'accident, du matériel, du passif et, de manière générale, de l'être dépendant; c'est en ce sens qu'il faut interpréter l'affirmation trouvée dans le sermon latin VI,3 et in *Sap* §41-42 :

*Celui qui demeure*, non dans le passage ou la passion, mais qui demeure en tant que qualité passible, selon ce verset : « le Père demeurant en moi agit ». Deuxièmement, note : *celui qui demeure dans la charité*, dans la dilection du bien pris absolument, non s'abaissant à telle ou

---

<sup>100</sup> *In Gen.* I §172 : « Rursus decimo tertio : res omnis locata ab alio extra locum suum inquieta est, locum sitit et in loco suo quiescit. Caelum autem non locatum ab alio, sed locus potius locans omnia. Ipsum in loco suo movetur, et motus suus vita est, et esse est sibi moveri; quod si non moveretur, non esset caelum. Dicens ergo deum quiescere *in omni opere* duo docet: primo, quod deus est locus omnium, extra quem inquieta sunt omnia et in quo solo quiescunt omnia, secundum illud Augustini *Confessionum* I: « inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te ». Secundo docet: cum sit locus omnium, in se ipso operatur et movet omnia, et sibi operari – non operatum esse – est esse et vivere sibi et singulis omnibus, scilicet universo. » (*LWI*, p.317)